<sup>1)</sup> Forma vero, qua cognoscitur Deus, est similitudo vel imago primae veritatis impressae animae a creatione. Propter quod dicit Damascenus: omnibus cognitio existendi Deum ab initio (*alibi*: ab ipso) naturaliter insita est. Imago autem impressa primae veritatis ducit in cognitionem ipsius, cuius est imago. Forma ergo, qua cognoscitur ipsa anima et angelus et (es muss wohl est heißen, wie auch Manser S. 304 meint) ipsa animae rationalis, cum utitur se ut similitudine, cognoscit se et intelligit referendo ad se. Cum vero utitur se ut similitudine, referendo ad alium, sic utitur se aut ut similitudine referendo ad aliud, ad cuius imitationem facta est super se, et sic iterum cognoscit Deum per modum acquisitionis (*alias*: inquisitionis). Aut ulitur se ut similitudine ad aliquid alterum referendo, ad cuius imitationem facta non est, sed quod imitatione ipsius est, et sic cognoscit angelum ut iuxta se, id est secundum proportionem et comparisonem ad se.

Es wird auch hinzugefügt, dass die Seele aus sich selbst, durch Selbstbetrachtung, zu einer Erkenntnis der Engel gelangt.

4. Erkenntnis der höchsten transzendentalen Begriffe und Prinzipien. Manser schreibt (S. 319f.): „Durch ihn und in ihm (dem *Intellectus agens*) vollzieht sich die Gotteserkenntnis; ihm sind von Natur aus eingeprägt die höchsten transzendentalsten Wissensprinzipien, die für jedes Lernen schon vorausgesetzt werden; er ist somit der Träger des höchsten transzendentalen Wissens? Woher hat er sein Wissen? Etwas aus einer *abstractio ex phantasmate*? Weit entfernt! Alles Wissen empfängt er durch die berühmte **göttliche Erleuchtung**“<sup>1)</sup>. Ebenso S. 311: „Der Natur nach identisch mit dieser höchsten menschlichen Erkenntnis-kraft, d. h. der *Intelligentia*, ist der *Intellectus agens*, und in ihm, der unmittelbar von der ewig göttlichen Wahrheit informiert und daher aktuiert wird, sind die höchsten wissenschaftlichen Prinzipien<sup>2)</sup> wie das Kontradiktionsprinzip usw. eingeprägt. Weil nun der göttliche Geist den menschlichen *Intellectus agens* von oben erleuchtet, damit der letztere erkennen und selbst nach unten erleuchtend wirken kann, darf man hinsichtlich dieser höchsten Erkenntnis-sphäre sagen, dass Gott der *Intellectus agens* des Menschen sei, und dass es in diesem limitierten Sinne einen *intellectus agens a substantia animae separatus* gebe. — Dasselbe betonte schon Alexander von Hales“. Mit Alexander wollen wir uns für jetzt nicht beschäftigen, zumal Manser gar keine Stelle desselben anführt<sup>3)</sup>. Wir wollen bei Rupella bleiben und zwar zunächst bei den Zitaten, auf die sich sein Erklärer stützt. Es ist zunächst der Passus S. 295, § XXXVIII: „*Nota ergo, quod secundum hanc vim sunt nobis impressa iudicia veritatis circa principia scientiarum, ut de quolibet affirmatio vel negatio, et omne totum est majus sua parte, et hujusmodi, quae dicuntur esse innata naturae cuiuslibet adiscentis per lumen similitudinis primae veritatis secundum illam partem nobis impressum, de quo Psalmista: Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. Nota etiam, quod haec vis eadem est secundum substantiam cum agente intellectu; secundum quod consideratur haec vis ut natura quaedam, sic dicitur intellectus agens; secundum vero quod apprehensiva, sic dicitur intelligentia sive mens*“ Ist denn in dieser Stelle von Informierung und Aktuierung, von Erleuchtung durch Gott die Rede? Es wird zwar ein göttliches Licht erwähnt, dasselbe ist aber unsrer Natur angeboren nach dem Bilde der ersten Wahrheit oder Gottes. Kann darunter nicht die blosse menschliche Vernunft, die erkennende Seelenpotenz verstanden werden? Wir lesen zwar auch von einem Erlernen (*innata naturae*